INDICAÇÃO Nº 0249/05

Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de criar espaços próprios devidamente sinalizados, nas
principais ruas e avenidas centrais da cidade,  para estacionamento de motos e similares.

Lida na Sessão de 28/09/2005                              Despacho em 28/09/2005
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Marcos Henrique Osti - 1º Secretário                                        Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os  vereadores  que  esta  subscrevem vêm,  respeitosamente,  na  forma  regimental  e  depois  de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que providências sejam

tomadas  pelo  setor  competente  da  Prefeitura  no  sentido  de  criar  espaços  próprios  devidamente

sinalizados,  nas  principais  ruas  e  avenidas  centrais  da  cidade,   para  estacionamento  de  motos  e

similares.

JUSTIFICATIVA:

Com  o  aumento  do  número  de  veículos  transitando  pela  cidade,  está  havendo  uma  acirrada

competição por  vagas de estacionamento,  notadamente no centro.   As  motos  constituem um caso  à

parte,  pois,  apesar  do  pequeno  porte,  ocupam  um  espaço  considerável  quando  estacionadas  entre

veículos maiores (espaço muito grande deixado para manobra). Temos também notado os riscos que

motociclistas  correm  quando  estacionam  atrás  de  outros  veículos,  pois  os  motociclos  ficam  pouco

visíveis e podem ser abalroados e danificados.

Para se evitar possíveis acidentes que - além do prejuízo material  - venham a ferir alguém, e

também  para  melhor  aproveitamento  do  espaço  disponível,  seria  de  bom  alvitre  destinar  áreas

reservadas exclusivamente para o estacionamento de motos e similares.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 28 de setembro de 2005.

Pedro Carlos Garcia Dias
PV - autor

Ginaldo Pereira de Moraes
PV - autor

Márcia Regina Scalon
Márcia do Branco - PL - autor

Marcos Henrique Osti
PTB - autor

Alírio Ludovino do Natal
Léo da Lavoura - PFL - subscritor

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PSDB - subscritor

                    INDICAÇÃO Nº 0249/05

Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de criar espaços próprios devidamente sinalizados, nas
principais ruas e avenidas centrais da cidade,  para estacionamento de motos e similares.

Lida na Sessão de 28/09/2005                              Despacho em 28/09/2005
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Marcos Henrique Osti - 1º Secretário                                        Cássio Aparecido Pereira - Presidente

Dorival Silva
Bacaxi - PL - subscritor

Roberto Luiz Carósio
PSDB - subscritor

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - subscritor